Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

Requerimento de nº. 069/2025/Gab13 - CMM.

Autor: Ubirajara Sompré

Assunto: Solicita implantação de internet gratuita (Wi-Fi público) em praças e espaços públicos de

Marabá.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Marabá

O Vereador que este subscreve, nos termos regimentais, requer, após ouvido o Plenário, que seja
encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, solicitando a
implantação de internet gratuita (Wi-Fi público) em praças e espaços públicos do município,
especialmente nas seguintes localidades:

 Praça São Francisco
 Praça da Criança
 Praça da Rodoviária da Folha 32
 Praça do Km 06

Justificativa:

A disponibilização de internet gratuita em locais públicos representa um avanço significativo no acesso à
informação, à educação e à inclusão digital, especialmente para os jovens, estudantes e trabalhadores
que muitas vezes dependem exclusivamente de redes móveis. Além disso, essas praças são amplamente
frequentadas pela população, o que reforça a necessidade de oferecer conectividade como um serviço
essencial.

A iniciativa também contribuirá para fortalecer a cidadania digital e promover o desenvolvimento social,
proporcionando mais oportunidades de aprendizado, lazer e interação para todos.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

 Plenário Tiago Koch, 12 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

Ubirajara Sompré

Vereador da Câmara Municipal de Marabá